
患者の皆様からのご意見と回答（2025年7月）

ご意見

リハビリについて

病棟のリハビリスペースを使って、1日２回(ほとんど)のリハビリ指導があって、入院中の

リハビリに対するモチベーションを保つことができ大変よかったと思います(土、日もあって

とても良かったです)。ただ階段も病棟とリハビリ室では感覚が違い、できればリハビリ室の

器具を使ってもっと早く、何回もやれたらと思いました。

また、風呂の出入りに使える器具がなく、退院時の最も心配な動作として残りました。

回答

退院おめでとうございます。お褒めのお言葉ありがとうございます。

これからも優しく寄り添える看護が提供できるように精進してまいります。

回答

貴重なご意見をいただき、ありがとうございます。当院では、リハビリ室の他に、各階に

サテライトリハビリ室が設置されており、より早期から積極的なリハビリ介入が可能です。

階段昇降練習の開始時期については、担当理学療法士が、患者様の状態を鑑みて、

１段の段差練習から開始し、動作が安定した段階で、リハビリ室の模擬階段での練習を

行っております。この度は、階段昇降練習の機会が少なくご不安を感じられたようで、

申し訳ありませんでした。今後は、適宜患者様の心配な点等のご意見を伺いながら、

練習頻度について検討するようにいたします。

また、入浴時のまたぎ動作については、練習用の模擬浴槽が無いため、他の物品を使用し、

またぎ動作の練習を行っております。今後は動作が不安な場合は、病棟の浴槽で練習する等、

工夫をしてまいります。

リハビリテーション科では、疾患別や時期別に加え、患者様の個別性に応じて、必要とされる

リハビリ頻度と時間、内容を日々検討しております。

これからも、頂戴しましたご意見をもとに精進してまいります。

ご意見

想像より少し長めの入院となりましたが、がまん強くもなく痛がる私にみなさん優しく対応して

いただきありがとうございました。

お部屋もきれいで過ごしやすかったです。

不安な時に寄り添っていただき心から感謝いたします。


